
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου.

2 Διάθεση δύο (02) κατασχεμένων οχημάτων στο 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για κάλυψη αναγκών του.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφω-
να με την αριθμ. α/α 42/2015 απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής που εμπεριέχεται στην 
216/2017, απόφαση του Δημοτικού Συμβ. του 
Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη.

4 Προσθήκη σχολής σαξοφώνου στη ΜΟΥΣΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ ΑΧΙΛΛΕΑ ΜΠΙΜΠΙΛΑ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην 1384/41923/16-3-2018 
κοινή υπουργική απόφαση του Υφυπουργού Οι-
κονομικών και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1127/ 
Β’/28.3.2018.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 163742 /Δ3 (1)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 
και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 και της υπο-

περίπτωσης αα΄ της περίπτωσης β της παραγράφου 2 
του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Της παρ. 1β και της παρ. 7 του άρθρου 8 του ν. 3699/ 
2008 (ΦΕΚ 199/τ.Α΄/2-10-2008 ) «Σχολικές μονάδες» όπου 
ορίζεται ότι : «Τα ειδικά νηπιαγωγεία, δημοτικά σχολεία, 
γυμνάσια και λύκεια είναι ισότιμα προς τα αντίστοιχα 
σχολεία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας γενικής 
εκπαίδευσης».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/τ.Α΄/
23-02-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Το π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-9-2015) «Ανα-
σύσταση [...] και μετονομασία του [...] του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, [...]».

6. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/05-11-2016) με θέμα: 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

7. Το π.δ. 22/2018 (ΦΕΚ 37/τ.Α΄/28-02-2018) με θέμα: 
«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυ-
πουργών».

8. Την αριθμ. 52935/Υ1/30-03-2018 (ΦΕΚ 1227/τ.Β΄/
02-04-2018) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

9. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/ 
2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραμα-
τικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογι-
στών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις», 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 53 του ν. 4547/2018 
(Α΄ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και 
άλλες διατάξεις».

10. Την με αρ. 43/20-09-2018 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.).

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ. για τις δαπάνες που καλύπτονται 
από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθμ. Φ.1/Γ/398/159381/
Β1/25-09-2018 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

Καθορίζουμε
το Ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ 

και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Λυκείου ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4691

56693



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56694 Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας- 
Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 4

Νέα Ελληνική Γλώσσα 3

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Θρησκευτικά 2

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 2

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 2

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες 2

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 31

Μαθήματα Επιλογής: 1 από τα 4

Εφαρμογές Πληροφορικής 1

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 1

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 1

Καλλιτεχνική Παιδεία4 (Εικαστικά ή Μουσική ή Στοιχεία Θεατρολογίας) 1

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32 ώρες

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 2

Γεωμετρία 1

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 1

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 1

Ιστορία 2

Φιλοσοφία 1

Σύγχρονος Κόσμος: Πολίτης και Δημοκρατία 1

Θρησκευτικά 1

Ερευνητικές δημιουργικές δραστηριότητες 1

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά) 2

Φυσική Αγωγή 2

Καλλιτεχνική Παιδεία4 (Εικαστικά ή Μουσική ή Στοιχεία Θεατρολογίας) 2

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 27



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56695Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών

Φυσική 3

Μαθηματικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32 ώρες

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νέα Ελληνικά5
Νεοελληνική Γλώσσα 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2

Ιστορία 2

Μαθηματικά και Στοιχεία Στατιστικής 2

Βιολογία 2

Ιστορία Κοινωνικών Επιστημών 1

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 2

Φυσική Αγωγή 2

Σύνολο 16

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 5

Ιστορία 3

Λατινικά 3

Λογοτεχνία 2

Κοινωνιολογία 2

Σύνολο 15

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες

Μαθηματικά 5

Φυσική 3

Χημεία 3

Βιολογία 2

Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον (ΑΕΠΠ) 2

Σύνολο 15

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής Ώρες

Μαθηματικά 5

Αρχές Οικονομικής Θεωρίας (ΑΟΘ) 3

Ιστορία 3

Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον (ΑΕΠΠ) 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56696 Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Κοινωνιολογία 2

Σύνολο 15

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ - ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ ΕΝΑ ΜΑΘΗΜΑ Ώρες

Δεύτερη Ξένη Γλώσσα6 (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 1

Ελεύθερο Σχέδιο 1

Γραμμικό σχέδιο 1

Ιστορία της Τέχνης 1

Αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Υπηρεσιών (ΑΟΔΕΥ) 1

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 32 ώρες
1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νέα Ελληνική Γλώσσα
γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία γ) Βιολογία.
4. Το μάθημα «Καλλιτεχνική Παιδεία» περιλαμβάνει τα εξής γνωστικά αντικείμενα:
α) Εικαστικά
β) Μουσική
γ) Στοιχεία Θεατρολογίας
Στα τμήματα διδάσκεται ένα από τα ανωτέρω γνωστικά αντικείμενα.
5. Νέα Ελληνικά: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Νεοελληνική Γλώσσα
β) Νεοελληνική Λογοτεχνία.

6. Η δεύτερη ξένη γλώσσα που μπορούν να επιλέξουν οι μαθητές πρέπει να είναι διαφορετική από την ξένη γλώσσα που διδάσκονται
     ως μάθημα Γενικής Παιδείας.

Διευκρινίζεται ότι για το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ειδικού Γυμνασίου 
καθώς για το Ωρολόγιο Πρόγραμμα Προκαταρκτικής τάξης Ειδικού Γυμνασίου και Ωρολόγιο Πρόγραμμα Προκαταρ-
κτικής τάξης Ειδικού Λυκείου ισχύει η αριθμ. 147356 /Δ3/13-09-2016 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 3011/τ.Β΄/20-9-2016).

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2018-2019.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 2 Οκτωβρίου 2018

Η Υφυπουργός

ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ   

Ι

 Αριθμ. 2122.7-3/71881/2018 (2)
Διάθεση δύο (02) κατασχεμένων οχημάτων στο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για κάλυψη αναγκών του. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθ. 6 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γραφείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 

Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 
38 του ν. 4509/2017 (Α΄ 201).

β) Της παρ. 2 του άρθ. 6 του ν. 3938/2011 (Α΄ 61), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθ. 13 του
ν. 4138/2013 «Επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 72).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56697Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

γ) Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26).
δ) Του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «...Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 

Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία...» (Α΄ 114).
2. Την από 26-07-2018 πρόταση του Αρχηγού του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής.
3. Την από 30-09-2013 Έκθεση έρευνας και κατάσχεσης, στο πλαίσιο της διενεργούμενης προανάκρισης για πα-

ράβαση των διατάξεων του ν. 3386/2005 «Είσοδος, διαμονή... Ελληνική επικράτεια» (Α΄ 212).
4. Την αριθμ. 22/08-03-2018 απόφαση του Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αιγαίου Β΄ βαθμού.
5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.
6. Την ανάγκη κάλυψης επιχειρησιακών αναγκών του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ με σκοπό την αποτελεσματική άσκηση της απο-

στολής του, αποφασίζουμε:
1. Τη διάθεση στο Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή των χερσαίων μέσων που περιγράφονται στο παράρ-

τημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.
2. Την ένταξη των χερσαίων μέσων στη δύναμη των επιχειρησιακών μέσων του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 

Ακτοφυλακής και τη στελέχωση και λειτουργία τους σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΧΕΘΕΝΤΩΝ ΧΕΡΣΑΙΩΝ ΜΕΣΩΝ

Κατασκευαστής-μοντέλο SAAB 9-3 Καύσιμο Βενζίνη Αμόλυβδη

Κυβισμός 1.998 ce Τόπος φύλαξης ΛΧ Κορίνθου/Α΄Λ/Τ Αγ. Θεοδώρων

Αριθμός πλαισίου YS3FF46Y071109634 Κατάσταση μέσου Καλή

Αριθμός αναγνώρισης κινητήρα B207R Λοιπός εξοπλισμός
Ο φερόμενος επί του οχήματος 
εξοπλισμός, κατά το χρόνο της 
κατάσχεσής του

Χρώμα Μαύρο Θέσεις επιβατών Πέντε (05)

Έτος κατασκευής 2007 Διανυθέντα χλμ. Αδιευκρίνιστα

Κατασκευαστής-μοντέλο FIAT BRAVO Καύσιμο Πετρέλαιο

Κυβισμός 1.910 ce Τόπος φύλαξης ΛΧ Κορίνθου/Α΄Λ/Τ Αγ. Θεοδώρων

Αριθμός πλαισίου ZFA19800004007757 Κατάσταση μέσου Καλή

Αριθμός αναγνώρισης κινητήρα 192Α8000 Λοιπός εξοπλισμός
Ο φερόμενος επί του οχήματος 
εξοπλισμός, κατά το χρόνο της 
κατάσχεσης του

Χρώμα Ασημί Θέσεις επιβατών Πέντε (05)

Έτος κατασκευής 2007 Διανυθέντα χλμ. Αδιευκρίνιστα

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 1 Οκτωβρίου 2018

Ο Υπουργός
ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 31466/310 (3)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με την αριθμ. α/α 42/2015 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής που εμπεριέχεται στην 216/2017, απόφαση του Δημοτικού Συμβ. του Δήμου Νίκαιας - Αγ. 

Ιωάννη Ρέντη. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες διατάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄/30.05.1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 

ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».
3. Το ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56698 Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/23.03.1999) 
που αφορά στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας, (ΚΟΚ), όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (ΦΕΚ 57/Α΄/ 
23.03.1999) περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδί-
δονται κατ' εξουσιοδότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλο-
φορίας, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

6. Το π.δ. 135/23.12.2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επιτάχυν-
ση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

8. Το αριθμ. 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.04.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

9. Την αριθμ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26 -05-2017) με την 
οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

10. Το αριθμ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας OTA του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των OTA που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Την αριθμ. οικ. 47601/17682/08.06.2017 ΑΔΑ: ΩΒ-
ΝΔΟΡ1Κ-Θ4Ν (ΦΕΚ 2056 /Β΄/14.06.2017) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Τις αριθμ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την αριθμ. οικ. 47870/39280/10.09.2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των OTA που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999», όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
οικ. 22769/12259/2015 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ.Α.

14. Το αριθμ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους OTA και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

15. Το αριθμ. 110716/1095 έγγραφο της Δ/νσης Δι-
οίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, αριθμ. 
216/2017 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου Νίκαιας - Αγ. 
Ιωάννη Ρέντη, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

16. Το αριθμ. Τ.Υ. 101/05-01-2015 εισήγηση της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, 
βάσει της οποίας ελήφθη η 42/15 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, 
για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

17. Την αριθμ. 42/15 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ για τις υπό-
ψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Την αριθμ. 216/2017 απόφαση του Δ.Σ. του Δήμου 
Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, με την οποία ομόφωνα αποφά-
σισε την έγκριση των υπόψη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων προκαλείται δαπάνη εις βάρος 
του προϋπολογισμού του Δήμου Νίκαιας - Αγ. Ιωάννη 
Ρέντη, που θα εκταμιευτεί από τον Κ.Α. 30.7135.0004 με 
ποσό αρχικού προϋπολογισμού 24.000,00 ευρώ και δέ-
σμευση 3.665,05 ευρώ, όπως βεβαιώνεται στην με αριθμ. 
7101/08-02-2018 βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Δήμου.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στη βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της 
περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης δηλαδή την 
υποχρεωτική διακοπή πορείας στην οδό Λένορμαν στη 
συμβολή της με την οδό Αγαμέμνονος στη Δημοτική 
Ενότητα Νίκαιας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με τη παρούσα απόφαση 
να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμό-
διας Αστυνομικής Αρχής.

4. Αυτοδίκαιης ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης 
των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους 
αρμοδίους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Νί-
καιας - Αγ. Ιωάννη Ρέντη, βάσει της οποίας ελήφθη η εν 
λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56699Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

   Αριθμ. απόφ. 560 (4)
Προσθήκη σχολής σαξοφώνου στη ΜΟΥΣΙΚΗ 

ΣΧΟΛΗ ΑΧΙΛΛΕΑ ΜΠΙΜΠΙΛΑ. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΛΑΜΑ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Το άρθρο 75 παρ. Ι τομέας στ στοιχείο 28 ν. 3463/ 

2006, όπως προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 94 
του ν. 3852/2010.

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
γ. την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ 90/Α΄/1976).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 7/Α΄/1966).

στ. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/ 
1216/31.03.2011 (ΦΕΚ 693/29.04.2011 τ. Β΄).

ζ. Το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις».

η. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/78036/2473/19.10.2004 υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτιρίων 
για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (ΦΕΚ 1595/Β΄/ 
2004).

θ. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/7.2.1994 απόφα-
ση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτερων Σχο-
λών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών 
Εκπαιδευτηρίων» (ΦΕΚ 123/Β΄/23.2.1994).

ι. Το αριθμ. 341/24-04-1997 ΦΕΚ τ. Β΄ που χορηγήθηκε 
η άδεια ίδρυσης και λειτουργίας της Μουσικής Σχολής με 
τη επωνυμία «ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΑΧΙΛΛΕΑ ΜΠΙΜΠΙΛΑ».

κ. Την αριθμ. 6771/12-09-2018 αίτηση της Μαντοπού-
λου Χριστίνας του Κωνσταντίνου για την προσθήκη σχο-
λής Σαξοφώνου, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη στη Μουσική σχολή με την Επωνυμία 
«ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΑΧΙΛΛΕΑ ΜΠΙΜΠΙΛΑ» που βρίσκεται 

στον Παλαμά του Ν. Καρδίτσας επί των οδών Μαρμαντζά 
και Θερμοπυλών των εξής τμημάτων σπουδών:

1. ΣΧΟΛΗ ΣΑΞΟΦΩΝΟΥ.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του Δήμου Παλαμά.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Παλαμάς 19 Σεπτεμβρίου 2018

Ο Δήμαρχος

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ   
Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)  
   Στην 1384/41923/16-3-2018, των Υφυπουργού Οικο-

νομικών και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1127/Β΄/28.3.2018 
στη σελίδα 12657 στην Α΄ στήλη, στον 37 στίχο εκ των 
άνω διορθώνεται

το εσφαλμένο:
«λειτουργήσουν με μέλη υπαλλήλους των δύο από 

τους παραπάνω φορείς. Τα ανωτέρω κλιμάκια ελέγ-
χου είναι τριμελή και αποτελούνται από δύο (2) υπαλ-
λήλους του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΤΕ Τεχνολόγων 
Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων και από έναν (1) 
υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού. 
Αν τα κλιμάκια ελέγχου είναι διμελή, αποτελούνται 
από έναν (1) υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών ή 
ΤΕ Τεχνολόγων Γεωπονίας ή ΤΕ Τεχνολόγων Τροφίμων 
και από έναν (1) υπάλληλο του κλάδου ΠΕ Διοικητικού -
Οικονομικού.».

στο ορθό:
«.......είναι διμελή..........» .

 (Από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56700 Τεύχος Β’ 4691/19.10.2018

*02046911910180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-10-23T09:14:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




